MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 - https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 23/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E DA PROVA DE TÍTULOS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o disposto na Lei nº 8.745/93, torna público o RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES
HOMOLOGADAS E RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS do EDITAL Nº 23 DE ABERTURA
DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação por
tempo determinado de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público.

ÁREA: Geografia

CANDIDATO NOTA DA PROVA

DE TÍTULOS

SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

Anelize Milano Cardoso 122 Homologado

Camila Paula de Souza 111 Homologado

Adriana Binotto Bertoldo 100 Homologado

Felippe Casagrande 72 Homologado

Gabriela Gonzalez Matias Lazari 72 Homologado

Thaimon da Silva Socoloski 72 Homologado

Renata Schmidt 69 Homologado

Adriana Alves de Lima 32 Homologado

Bruna Maltauro Tomazoni 20 Homologado

Diana Serafini 20 Homologado

Henrique Luiz Nunes 20 Homologado

Ivan Lazzari Mendes 20 Homologado

Caroline Dutra Bilhalva - Não homologado*

1

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 - https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cgp@caxias.ifrs.edu.br

Claudio Boeira Júnior - Não homologado

Elucio Pereira - Não homologado

José Nunes de Aquino - Não homologado**

Marlei de Cássia Matos Siqueira -

Não

homologado***

* RECURSO INDEFERIDO - Descumprimento do item 4.4.3 Cópia frente e verso do(s) diplomas,
de acordo com a formação exigida como requisito, e dos eventuais títulos excedentes à
formação exigida. O Item 1 do edital preve a comprovação da Licenciatura em Geografia. No ato
de inscrição, a candidata enviou apenas o diploma que comprava o título de Doutorado.
** RECURSO INDEFERIDO - O candidato anexou no campo destinado ao currículo Lattes um
arquivo que não pode ser lido em três diferentes computadores utilizados pela banca
avaliadora. No item 4.2.3. do edital lê-se: "Não serão aceitos arquivos que não estejam em
formato PDF ou corrompidos, sem habilitação para leitura". E no Item 8.2.2.2. também está
informado que: "O IFRS não se responsabiliza por arquivos corrompidos ou que a visualização
de seu conteúdo não esteja disponível". Ademais, no print anexado ao recurso pelo candidato
observa-se que o nome do arquivo destacado como enviado no momento da inscrição (lattes) é
diferente do nome do arquivo anexado ao formulário (também em anexo) e efetivamente
recebido no momento do envio do formulário (lattes - José Nunes der Aquino.pdf.
*** RECURSO INDEFERIDO - Com base no item 4.3. do Edital: Não serão aceitas inscrições
entregues pessoalmente ou por correios, bem como não serão aceitas inscrições condicionais
ou extemporâneas, devendo o candidato observar impreterivelmente os prazos fixados no
cronograma do presente Edital.

Caxias do Sul, 05 de julho de 2024.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral

2

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br